Energieeffizienzmodule MSE6, Baureihe MSE
Änderungen vorbehalten – 2019/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6, Baureihe MSE
Merkmale
Übersicht
Die Produkte optimieren den Ein­
satz der Druckluft als Energieträ­
ger in der industriellen Automa­

2019/06 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-C2M/D2M, Baureihe MSE
Typenschlüssel
MSE 6 – C2M – 5000 – FB34 – D – M – RG – BAR – AMI – AGD
Baureihe
MSE Modular Standard Elektrisch
Baugröße
6 Rastermaß 62 mm
Funktion
C2M Energieeffizienzmodul
D2M Energieeffizienzmodul
Durchflussmessbereich
5000 5000 l/min
Elektrische Ansteuerung
CBUS Interne elektrische Ansteuerung
FB34 Feldbusknoten für PROFINET IO mit
RJ45-Anschluss
Elektrische Ein-/Ausgänge
Keine digitalen Ein-/Ausgänge
D 2 digitale Eingänge, 2 digitale Ausgänge
Elektrische Systemerweiterung
Kein CPX-Extension-Anschluss
M Anschluss CPX-Extension-Reihe 1 (Master)
S Anschluss CPX-Extension-Reihe 2 (Slave)
Messwertanzeige
RG Integriertes Manometer mit Rot-Grün-Skala
Manometerskalierung
BAR bar
Elektrischer Anschluss
AMI Betriebsspannungsstecker Push-pull, AIDA
VCB Versorgung über C-Bus
Pneumatischer Anschluss
AGD Anschlussplatte G½
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2019/068 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-C2M, Baureihe MSE
Datenblatt – Feldbusknoten FB34 für PROFINET IO
MSE6-C2M-…-FB34
bestehend aus
� Feldbusknoten für PROFINET IO
� Durchflusssensor
� Proportional-Druckregelventil
� Sperrventil mit Drucksensor
und Manometer
� Anschluss CPX-Extension-
Reihe 1 (Master)
� Elektrische Ein-/Ausgänge
-L- Betriebsdruck
5 … 11 bar
-Q- Temperaturbereich
0 … +50 °C
Merkmale
Das MSE6-C2M ist eine intel­

G½ G¼ 292,4 107,5 216,6 196,9 85,3 7 20,6 110 97,2 190,4
MSE6-C2M-…-FB34-D-M-RG
Bestellangaben
Baugröße Pneumatischer
Anschluss
Elektrische Ansteuerung Teile-Nr. Typ
MSE6 G½ Feldbusknoten FB34 für PROFINET IO mit
RJ45-Anschluss
8085455 MSE6-C2M-5000-FB34-D-RG-BAR-AMI-AGD
Mit CPX-Extension
MSE6 G½ Feldbusknoten FB34 für PROFINET IO mit
RJ45-Anschluss
8085454 MSE6-C2M-5000-FB34-D-M-RG-BAR-AMI-AGD
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2019/0614 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-D2M, Baureihe MSE
Datenblatt
MSE6-D2M
bestehend aus
� Durchflusssensor
� Sperrventil mit Drucksensor
und Manometer
� Anschluss CPX-Extension-
Reihe 2 (Slave)
-L- Betriebsdruck
3,5 … 13 bar
-Q- Temperaturbereich
0 … +50 °C
Merkmale
Das Energieeffizienzmodul
MSE6­D2M automatisiert das
Energiesparen in Druckluftsyste­
men. Das intelligente Modul
überwacht vollautomatisch die
Druckluftversorgung.
Automatisches Absperren der
Druckluftversorgung in Produk­
tionspausen, Leckage­Erkennung
und Prozessdatenerfassung für
Condition Monitoring. All diese
Funktionen sind im neuen
MSE6­D2M integriert. Somit
können kostengünstig, ohne wei­
teren Feldbusknoten, Energieeffi­
zienz­ und Überwachungs­
funktionen umgesetzt werden.
Das MSE6­D2M kann nach dem
Absperren über die Zeit auftre­
tende Leckagen automatisch er­
kennen und meldet diese. Es ist
über den Feldbusknoten des an­
steuernden MSE6-C2M-…-M oder
CPX-Terminals voll in das Ma­
schinennetz integrierbar. Alle
Messwerte (Druck, Durchfluss,
Systemparameter, …) stehen in
der SPS/Cloud zur Verfügung und
können angezeigt bzw. individuell
weiterverarbeitet werden.
-H- Hinweis
Das MSE6-D2M kann nicht di­
rekt mit einer Steuerung ver­

Typ D1 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L10
MSE6-D2M-…-CBUS-S-RG G½ 144,6 97,3 216,6 196,9 85,3 7 20,6 54,1
Bestellangaben
Baugröße Pneumatischer
Anschluss
Elektrische Ansteuerung Teile-Nr. Typ
Mit CPX-Extension-Reihe 2
MSE6 G½ Interne elektrische Ansteuerung 8085453 MSE6-D2M-5000-CBUS-S-RG-BAR-VCB-AGD
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2019/0618 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-E2M, Baureihe MSE
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
1
Feldbusknoten FB13 für
PROFIBUS DP
2
Feldbusknoten FB33 für
PROFINET IO mit M12-Anschluss
Feldbusknoten FB34 für
PROFINET IO mit RJ45-Anschluss
Feldbusknoten FB35 für
PROFINET IO mit SCRJ-Anschluss
Feldbusknoten FB36 für
EtherNet/IP, Feldbusknoten
FB37 für EtherCAT
3 4 5 3
Zubehör � Seite/Internet
1 Steckdose
NTSD
für Systemeinspeisung 30
2 Stecker
FBS-SUB-9
für Feldbusknoten FB13 für PROFIBUS DP 30
3 Stecker
NECU-M-S-D12G4
für Feldbusknoten FB33 für PROFINET IO, Feldbusknoten FB36 für EtherNet/IP, Feld­
busknoten FB37 für EtherCAT
30
4 Stecker
FBS-RJ45
für Feldbusknoten FB34 für PROFINET IO 30
5 Stecker
FBS-SCRJ
für Feldbusknoten FB35 für PROFINET IO 30
– Wandbefestigung-SET
MS6-WPG
für gleichen Wandabstand bei Mischkombination mit Baureihe MS6 und MSE6 31
– Modulverbinder
MS6-MV-EX
für Verbindung der Module 31
2019/06 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-E2M, Baureihe MSE
Typenschlüssel
MSE 6 – E2M – 5000 – FB34 – AGD
Baureihe
MSE Modular Standard Elektrisch
Baugröße
6 Rastermaß 62 mm
Funktion
E2M Energieeffizienzmodul
Durchflussmessbereich
5000 5000 l/min
Elektrische Ansteuerung
FB13 Feldbusknoten für PROFIBUS DP
FB33 Feldbusknoten für PROFINET IO mit
M12-Anschluss
FB34 Feldbusknoten für PROFINET IO mit
RJ45-Anschluss
FB35 Feldbusknoten für PROFINET IO mit SCRJ-
Anschluss
FB36 Feldbusknoten für EtherNet/IP
FB37 Feldbusknoten für EtherCAT
Pneumatischer Anschluss
AGD Anschlussplatte G½
Änderungen vorbehalten – 2019/0620 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-E2M, Baureihe MSE
Datenblatt – Feldbusknoten FB13 für PROFIBUS DP
MSE6-E2M-…-FB13
bestehend aus
� Energieeffizienzmodul
– 2/2-Sperrventil, offen mono­
stabil
– Durchflussensor
– Drucksensor Ausgangsdruck
– Steuereinheit zur Messda­
tenverarbeitung, Ventilan­
steuerung sowie zur Steue­
rung der Energieeffizienz­
funktionen
� Feldbusknoten für PROFIBUS
DP
-L- Betriebsdruck
4 … 10 bar
-Q- Temperaturbereich
0 … +50 °C
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss 1, 2 G½ (Anschlussplatte)
Einbaulage waagrecht ±5°
Durchflussrichtung unidirektional P1 } P2
Ventilfunktion 2/2-Sperrventil, offen monostabil
Rückstellart mechanisch
Elektrische Daten
Systemeinspeisung
Elektrischer Anschluss Stecker M18x1, 4-polig
Betriebsspannungsbereich
Lastspannung
[V DC] 18 … 26,4
Betriebsspannungsbereich
Elektronik/Sensoren
[V DC] 18 … 30
Stromaufnahme Aktorik [mA] max. 100 bei bestromten Ventil
Stromaufnahme
Elektronik/Sensoren bei
24 V
[mA] max. 300
Verpolungsschutz für Betriebsspannungsanschlüsse

Typ D1 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9
MSE6-E2M-…-FB34/FB35 G½ 285 98 217 197 86 7 21 292 147
Bestellangaben
Baugröße Pneumatischer
Anschluss
Elektrische Ansteuerung Teile-Nr. Typ
MSE6 G½ Feldbusknoten FB33 für PROFINET IO mit M12-Anschluss 3850287 MSE6-E2M-5000-FB33-AGD
Feldbusknoten FB34 für PROFINET IO mit RJ45-Anschluss 3869585 MSE6-E2M-5000-FB34-AGD
Feldbusknoten FB35 für PROFINET IO mit SCRJ-Anschluss 3870296 MSE6-E2M-5000-FB35-AGD
2019/06 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6-E2M, Baureihe MSE
Datenblatt – Feldbusknoten FB36 für EtherNet/IP und FB37 für EtherCAT
MSE6-E2M-…-FB36/FB37
bestehend aus
� Energieeffizienzmodul

Typ D1 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8
MSE6-E2M-…-FB36/FB37 G½ 285 98 217 197 86 7 21 292
Bestellangaben
Baugröße Pneumatischer
Anschluss
Elektrische Ansteuerung Teile-Nr. Typ
MSE6 G½ Feldbusknoten FB36 für EtherNet/IP 3990296 MSE6-E2M-5000-FB36-AGD
Feldbusknoten FB37 für EtherCAT 3992150 MSE6-E2M-5000-FB37-AGD
Änderungen vorbehalten – 2019/0630 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Energieeffizienzmodule MSE6, Baureihe MSE
Zubehör
Bestellangaben – Netzanschlussdose NECU-M-PP Datenblätter � Internet: necu
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für MSE6-C2M 5-polig, Push-pull, Anschlussbild PP, erfüllt An­
forderungen nach AIDA
5195383 NECU-M-PPG5PP-C1-PN
Bestellangaben – Steckdose NTSD Datenblätter � Internet: ntsd
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für MSE6-E2M Dose gerade, 4-polig Schraubklemme Pg9,
Anschlussquerschnitt
1,5 mm2
18493 NTSD-GD-9
Schraubklemme Pg13,
Anschlussquerschnitt
2,5 mm2
18526 NTSD-GD-13,5
Für MSE6-E2M Dose gewinkelt, 4-polig Schraubklemme Pg9,
Anschlussquerschnitt
1,5 mm2
18527 NTSD-WD-9
Bestellangaben – Stecker FBS-SUB-9 Datenblätter � Internet: fbs-sub-9
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für Feldbusknoten FB13
für PROFIBUS DP
Stecker 9-polig, Sub-D 532216 FBS-SUB-9-GS-DP-B
Bestellangaben – Stecker NECU-M-S-D12G4 Datenblätter � Internet: necu
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für Feldbusknoten FB33
für PROFINET IO,
für Feldbusknoten FB36
für EtherNet/IP,
für Feldbusknoten FB37
für EtherCAT
Stecker M12x1, 4-polig,
D-codiert
Schraubklemme,
schirmbar
543109 NECU-M-S-D12G4-C2-ET
Bestellangaben – Stecker FBS-RJ45 Datenblätter � Internet: fbs
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für Feldbusknoten FB34
für PROFINET IO
Stecker RJ45, 8-polig, Push-pull 552000 FBS-RJ45-PP-GS
Bestellangaben – Stecker FBS-SCRJ Datenblätter � Internet: fbs
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für Feldbusknoten FB35
für PROFINET IO
Stecker SCRJ, 2-polig, Push-pull 571017 FBS-SCRJ-PP-GS
Bestellangaben – Verbindungsleitung NEBC-F12G8 Datenblätter � Internet: nebc
Beschreibung Elektrischer Anschluss Teile-Nr. Typ
Für MSE6-C2M/D2M 8-polig 0,25 m 564189 NEBC-F12G8-KH-0.25-N-S-F12G8
0,5 m 564190 NEBC-F12G8-KH-0.5-N-S-F12G8
1 m 564191 NEBC-F12G8-KH-1-N-S-F12G8
1,5 m 564192 NEBC-F12G8-KH-1.5-N-S-F12G8
2 m 576015 NEBC-F12G8-KH-2-N-S-F12G8
-V- Neu
MSE6-C2M/D2M
2019/06 – Änderungen vorbehalten 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...

MSE6-C2M/D2M/E2M
� für Verbindung der Module 541543 MS6-MV-EX
Bestellangaben – Schalldämpfer U Datenblätter � Internet: u
Beschreibung Teile-Nr. Typ
Für MSE6-C2M � zur Geräuschminderung 6842 U-1/4-B
-V- Neu
MSE6-C2M/D2M